SHAPE \* MERGEFORMAT

[image: image1]
路教教〔2014〕81号

[image: image2]
关于做好期末结束工作
合理安排中小学生寒假生活的通知
各中小学，直属事业单位，局机关各科室：

2014学年第一学期即将结束。为确保期末阶段各项工作有序高效开展，确保全区师生能够度过一个安全、文明、欢乐、祥和的寒假和春节，现将有关事项通知如下：

一、坚持以人为本理念，严格规范办学行为

1.认真做好期末复习、质量监测分析工作。各校要抓实教学质量管理，教师要按照优质高效的要求做好期末复习，特别要关注后20%的学生。认真做好学生的考前心理辅导工作，及时帮助学生消除因考试带来的心理压力和心理困惑。本学期期末质量监测时间安排：义务教育学校安排在1月22－23日，高中学校安排在1月31日－2015年2月2日。各校要精心安排，严密组织，严肃考风考纪，认真做好阅卷工作，要对各科试卷进行科学、全面的质量分析，并根据汇总情况制定出下阶段提高教学质量的具体措施。

2.认真做好学生综合素质评价工作。各校要认真做好期末对学生的考核考查，准确、客观地对学生进行多元评价，学校对班主任撰写的学生评语要认真进行审核，努力发挥评语的激励、评价和导向作用。班主任要对照市、区学籍管理的有关规定，在学期结束前，完善学生电子档案。
3.认真做好家访工作。各校要利用寒假认真组织教师做好家访工作。虚心听取家长对学校教育教学工作的意见和建议。要建立健全特别需要关爱学生的档案，及时配备好成长导师，帮助学生正确对待生活和学习中的困难，和家长一起关注学生的成长。对于随班就读或送教上门的残疾儿童和留守儿童，要开展一次送温暖活动，并做到100%上门家访。

４.谋划好学生寒假学习生活。各校要在放寒假前，科学、合理地安排好学生的寒假作业，作业质量要高、数量要精。加强对学生完成寒假作业的过程性指导，帮助学生细化每天的学习内容，注意培养学生的自学习惯和自主学习能力。初中各校可考虑在放假前召开毕业班家长会，通过家校联动帮助学生过好寒假学习生活。

二、践行“五个一”活动，提升师生综合素养

1.认真读好一本书。各校要有计划、有组织地开展师生“读一本好书”活动，要为学生选择一本思想内容健康，有益于身心健康成长，追求美好生活和远大理想的好书。
2.开展“践行社会主义核心价值观”主题实践活动。各校要结合学校和村居实际，组织中小学生在寒假春节期间广泛开展“践行社会主义核心价值观”主题教育实践活动,积极参加“我仰慕的乡贤”征文比赛活动，并通过志愿者服务、义工活动、微视频、微文、四格漫画、剪纸等丰富多样的形式，将社会主义核心价值观细化为贴近学生的具体要求，转化为实实在在的行动。
3.每天锻炼一小时。学校要引导和鼓励师生选择一项适应自己的体育活动，寒假期间每天坚持一小时体育锻炼，增强身体素质。开展亲子体育活动，鼓励家长、孩子一起参加体育活动，在运动中亲近自然，感受阳光，锻炼体魄，体验健康与快乐。

4.调研一个节日或民俗。积极鼓励学生参加有利于身心健康的民俗活动，并通过查阅资料、走访邻里街坊等方式，全面、充分了解元宵节、春节等节日的来历、以及与节日有关的各种民俗活动，感受和领悟其中包含的传统文化的特点和精神实质，增强民族自豪感。撰写成民俗活动见闻、感想或调研报告。
5.尽一份孝心、爱心。结合“慈善文化进校园”活动，教育师生在家里要倡导低碳、环保的家庭生活方式。在寒假里学生要勤做力所能及的家务劳动，从小养成爱劳动的好习惯，并利用寒假看望长辈，为他们做一些事，尽一份孝心。师生积极参加社区公益活动，为社区的孤寡老人、特别需要关爱的人献一份爱心，积极组织师生参与区慈善总会组织的慈善义卖助困活动。
三、加强安全管理，完善安全防护措施

1.加强领导，落实安全责任。牢固树立“安全第一，生命至上”、“安全工作重于泰山”的意识，切实加强领导，落实人防、物防、技防各项安全措施，将学校安全工作列为期末工作和假期工作的重要内容。年末是盗窃、抢劫、抢夺、伤害、失踪等案件高发期，各校务必高度重视，做好防范，确保师生安全。
2.加强教育，强化安全意识。各校在放假前，可通过聘请法制副校长或公安司法部门人员作专题讲座等形式，集中进行一次安全教育和法制教育专题讲座，侧重于如何防交通事故、防侵害和意外伤害、防传染病、防火、防触电，注重食品安全、居家安全。教育学生远离迷信、赌博等不文明行为。要加强对学生在各种喜庆活动、寒假期间燃放烟花爆竹的安全教育，教育学生烟花爆竹必须在家长的陪同下到正规商店购买、在家长指导下燃放。要通过家长会、家访、给家长的一封信等形式，指导督促家长尽好监护人的职责，监管好自己孩子的安全。通过多种形式的安全教育，教育师生树立安全意识，提高自我保护、自我防范的能力，做到防患于未然，确保假期师生平安。

3.加强检查，消除安全隐患。各校要组织人员在放假前进行一次校园安全工作大检查，认真检查学校的校舍安全，水、电、气、实验室等设施设备的安全，要加强对乘坐校车上下学学生的安全教育与管理，加大对防火、防盗设施的检修、消除安全隐患，发现问题，立即整改，杜绝安全事故发生。

4.加强值班，确保信息畅通。期末和寒假期间，要加强学校内部安全防范工作，严格值班和领导带班制度，保证24小时有人值班，做到有值班记录。学校领导外出按规定实行报告制度，并确保通讯畅通；严格门卫管理，认真落实门卫检查登记、校园巡查等各项内部安全防范制度，要有效使用报警装置、电子监控等设备，严防社会闲杂人员随意进入校园，严防不法分子入校、入室盗窃破坏，确保学校设施设备、财产万无一失。学校值班安排表于2月7日前报区教育局办公室，邮箱：lqjyjbgs@126.com。值班期间发现问题要及时妥善处理并按规定及时报告。

四、加强反腐倡廉建设，化解廉政风险

1.进一步加强党风廉政建设。各校要认真贯彻落实中央八项规定精神，进一步改进作风，不得以任何名义违规发放津贴、补贴、奖金和实物，不得以任何名义用公款赠送、发放土特产品（包括各种提货劵），不得以任何名义组织（或参加）公款旅游或变相旅游。认真落实厉行节约的各项制度和要求，严格执行有关廉洁自律的各项纪律和规定，严禁违反规定接受或赠送礼品、有价证券和支付凭证，严禁以各种名义用公款相互宴请。全体教职工不得参加学生或家长举办的谢师宴、生日宴，不得收受学生或家长的礼物、礼金，不得参与学生（家长）组织的旅游等活动。对违反规定的学校和个人将予以严肃查处。

2.进一步加强教育行风建设。各校要在放假前认真开展一次行风教育活动，学校领导要以身作则，率先示范。组织教职工学习《中小学教师职业道德规范》、《中小学教师违反职业道德行为处理办法》和有关行风建设要求，教育教职工不得参与并坚决抵制参与有偿家教、赌博和迷信活动，不涉足低俗不良的娱乐场所，遵守交通法规，做到酒后不驾车。要利用假期修身养性，加强学习，不断提高自己的师德修养和业务水平。

五、寒假时间和2014学年第二学期教学时间安排

今年寒假起讫时间：2014学年第一学期，全区中小学师生于2015年2月7日开始寒假。2014学年第二学期，全区中小学生于2015年3月2日正式开学（各民工子弟学校可根据师生实际作适当调整，报区教育局同意后实施）。
各校要结合本单位实际，按通知要求制订本校期末工作计划，分工负责，责任到人，保证各项任务及时、圆满完成。

                     路桥区教育局
2014年12月31日

[image: image3]
台州市路桥区教育局办公室               2014年12月31日印发

台州市路桥区教育局文件

６
 SHAPE \* MERGEFORMAT

１
 SHAPE \* MERGEFORMAT